Total Pages: 04 Roll No.:....

## MAHS-10

## Family Resources Management & Entrepreneurship Development

M.A. Home Science (MAHS-19)

2nd Semester, Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 20 = 40)$$

P.T.O.

C-654 1

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. Discuss in detail the various stages of starting any new venture in detail.

  किसी भी नये उद्यम को शुरू करने के विभिन्न चरणों को विस्तार से समझाइये।
- Q.2 Explain the elements and principles of design in detail. डिजाइन के तत्वों तथा सिद्वांतों को विस्तार से बताइये।
- Q.3 Describe the types of families in detail. परिवार कितने प्रकार के होते है विस्तार से समझाइये।
- Q.4 What are the main objectives of energy management and describe ways to control energy expenditure.
   ऊर्जा प्रबंधन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं तथा ऊर्जा व्यय को नियंत्रित करने के तरीके बताइयें।
- Q.5 What is a family resource system? Describe its major types and Characteristics.
  पारिवारिक संसाधन प्रणाली क्या है? इसके प्रमुख प्रकार तथा विशेषताएँ बताइये।

P.T.O.

C-654 2

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

 $(4 \times 10 = 40)$ 

- नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1 Write the characteristics of management in a family. परिवार में प्रबंधन की विशेषताएँ लिखए।
- Q.2 Discuss the importance and role of the consumer. उपभोक्ता के महत्व तथा भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- Q.3 What do you understand by Ergonomics? How is it helpful in simplifying work at work place?

  श्रमदक्षताशास्त्र से आप क्या समझते है? कार्यस्थल पर कार्य को सरल बनाने में यह किस प्रकार सहायक है?

P.T.O.

Q.4 Comment on functions of management. प्रबंधन के कार्यों पर टिप्पणी कीजिए।

Q.5 What is the green house effect? Explain the main reasons for this.

ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है? इसके प्रमुख कारणों को समझाइये।

Q.6 What do you understand by business plan? What are its major benefits? व्यवसाय योजना से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लाभ क्या हैं?

- Q.7 What do you understand by entrepreneurship development and entrepreneurship? Write the main characteristics of entrepreneur.
  आप उद्यमिता विकास तथा उद्यमी से क्या समझते हैं? एक उद्यमी में क्या विशेषताएँ होनी चाहिए?
- Q.8 What are the important factors to be considered before starting any new venture.

  किसी भी नये उद्यम को शुरू करने के पर्वू किन—किन बातों का ध्यान रखना चाहिए।

.....

C-654 4